
Озеро Долгое
Муниципальный вестник

№ 20 (239), Специальный выпуск, 08.06.2023

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г.�  № 01–04/45

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 

Озеро Долгое
В целях приведения Устава в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420–
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», с учетом предложений прокуратуры Приморского 
района Санкт-Петербурга
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, принятый Решением Муниципального совета Муниципального 
образования Муниципальный округ Озеро Долгое от 08 июня 2011 года № 17, зарегистрированный ГУ Министерства 
юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 05.07.2011 года за № 781170002011001 
(далее по тексту — ​Устав):
1.1. Пункт 47) части 2 статьи 5 Устава исключить.
1.2. Дополнить абзац седьмой пункта 40) части 2 статьи 5 Устава после слов «ограждений газонных,» словами «парко-
вочных столбиков,»;
1.3. Пункт 4 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом муниципального образования и нор-
мативными правовыми актами Муниципального совета в соответствии с Федеральным законом.»
1.4. В абзаце втором пункта 6 статьи 27 Устава фразу «О расчетной единице» исключить;
2. Направить данное Решение на регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу в установленные законом сроки.
3. В течение 7 дней после регистрации официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Муни-
ципальный вестник Озеро Долгое» и разместить на сайте МО МО Озеро Долгое.
4. В течение 10-ти дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Глав-
ное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу сведения об источнике и о дате 
официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обна-
родования).

Глава внутригородского
муниципального образования

города федерального значения
Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое Д. В. Бенеманский

САЛЮТ НА ВЫПУСКНОЙ ВЕЧЕР
Огонь издавна привлекает людей. Целые народы придают огню и фейерверкам особое, священное значение. Еще мно-
го лет назад салюты были неотъемлемой частью выполнения разных традиций и ритуалов. Сегодня день рождения, 
свадьба, выпускной и вообще, любой праздник становится особым и незабываемым лишь тогда, когда в небе расцве-
тают магические разноцветные огни. Администрация города Санкт-Петербурга ежегодно ищет новые способы удивить 
вчерашних школьников, чтобы подарить им как можно больше положительных эмоций и впечатлений. Единственное, 
о чем можно сказать с уверенностью — ​это обязательное завершение мероприятий фейерверком на выпускной вечер.
Присутствующие задерживают дыхание и с восторгом смотрят в небо, на котором происходит интересное действо. Ведь 
фейерверк — ​это изюминка праздника. А как может быть праздник без изюминки, без кульминации, если речь идет о вы-
пускном вечере?
К сожалению, запуск салютов приносит не только положительные эмоции, у такой забавы есть и другая сторона — ​опас-



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 8 июня 20232

ность для здоровья детей.
В результате игры с петардами, хлопушками, фейерверками и т. д. несовершеннолетние нередко причиняют телесные по-
вреждения окружающим и самим себе. К примеру, получают серьёзные травмы зрения, ожоги рук, лица, теряют пальцы из-
за своей невнимательности и несоблюдения самых простейших правил безопасности.
75 % фейерверков завозится в нашу страну из-за рубежа, из Китая. При этом большая часть пиротехнических устройств 
не отвечает требованиям безопасности, в составе их зачастую содержится порох, химические добавки и некоторое количе-
ство металла, что делает их не самыми безобидными развлечениями. Неисполнение правил эксплуатации или истекший 
срок годности пиротехники, а  также оказавшиеся поблизости легковоспламеняющиеся материалы могут стать причиной 
пожара или другого несчастья.
Пиротехнические изделия являются пожароопасными и (или) взрывоопасными, в связи с чем, их относят к 1-му классу опас-
ных грузов по ГОСТ 19433.
Категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
* носить пиротехнические изделия в карманах;
* разбирать пиротехнические изделия и подвергать их механическим воздействиям;
* располагать пиротехнику вблизи от нагревательных приборов, особенно сушить промокшие фейерверки на батареях;
Уважаемые родители, проводите разъяснительные беседы со своими детьми о запрещении самостоятельных покупок пиро-
техники и её использования без контроля взрослых.
Детям до 18 лет пользоваться петардами, фейерверками, хлопушками строго запрещено!
Правила безопасности при использовании пиротехники взрослыми:
• �Перед использованием пиротехники внимательно ознакомьтесь с инструкцией.
• �Не используйте пиротехнику, если Вы не понимаете, как ею пользоваться, а инструкции не прилагается, или она написана 

на непонятном вам языке.
• �Нельзя устраивать салюты ближе 20 метров от жилых помещений и легковоспламеняющихся предметов, под навесами 

и кронами деревьев.
• �Нельзя носить петарды в карманах и держать фитиль во время поджигания около лица. Поджигать фитиль нужно на рас-

стоянии вытянутой руки.
• �Запрещено работать с пиротехникой в нетрезвом состоянии и курить рядом с пиротехническим изделием.
• �Не направлять пиротехнические средства на людей и животных.
• �Не применять салюты при сильном ветре.
• �Не подходить ближе 15–20 метров к зажженным салютам и фейерверкам.
• �Не использовать пиротехнику с истекшим сроком годности или дефектами.
• �Не разбирать пиротехнические изделия и не подвергать их механическим воздействиям.
Петарды должны применяться только лицами, достигшими 18 лет.
Не оставлять без внимания детей, не давать им в руки пиротехнику.
На основании действующего законодательства применение пиротехнических средств в общественных местах запрещено, 
и данное действие квалифицируется как мелкое хулиганство, влекущее за собой нарушение общественного порядка и спо-
койствия граждан.

Управление по Приморскому району ГУ МЧС РОССИИ по СПБ

С НАЧАЛА ГОДА МИЛЛИОНЫ СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ ПОЛУЧИЛИ 
ПОДДЕРЖКУ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА

С начала года Социальный фонд назначил семьям с детьми десятки видов выплат. В День защиты детей Социальный фонд 
напоминает о главных мерах социальной поддержки родителям, воспитывающим ребенка или только готовящихся к появ-
лению малыша.
Уже с момента беременности будущие мамы могут претендовать на  финансовую помощь со  стороны государства. Что-
бы поддержать родителей в период появления ребенка на свет, семьям устанавливаются два единовременных пособия: 
по беременности и родам, а также при рождении ребенка. Для женщин, находящихся в декретном отпуске, размер первой 
выплаты определяется в зависимости от заработка. Неработающим женщинам выплата устанавливается в фиксированном 
размере. В этом году пособие по беременности и родам уже получили почти 350 тыс. женщин. Пособие при рождении ре-
бенка Социальный фонд в этом году оформил для 108 тыс. родителей, получить его может любой из родителей. Такое же 
пособие полагается, если семья усыновила ребенка. Базовая выплата, как и на рожденных детей, составляет 23 тыс. ру-
блей. Если же семья приняла на воспитание ребенка старше 7 лет или с инвалидностью, выплата увеличивается до 175 тыс. 
рублей. С января пособие выплачено почти 12 тыс. семьям с усыновленными детьми.
Также на этапе беременности нуждающимся семьям выплачивается единое пособие, запущенное с начала текущего года. 
Выплата заменила пять действовавших ранее мер поддержки и предоставляется, в том числе, нуждающимся беременным 
женщинам. Для них размер пособия в среднем по России составляет от 7,8 тыс. до 15,6 тыс. рублей в зависимости от раз-
мера прожиточного минимума для трудоспособного населения в регионе. На данный момент выплату получает 224 тыс. 
будущих мам. При этом Социальный фонд продолжает предоставлять ежемесячное пособие, которое оформлялось бере-
менным до конца прошлого года и которое теперь входит в единое пособие. Сегодня такая выплата продолжает выплачи-
ваться 162 тыс. женщинам.
После появления ребенка семья может продолжить получать единое пособие вплоть до достижения ребенком возраста 
17 лет. Размер ежемесячной финансовой поддержки в  таком случае составляет сегодня в  среднем по России от 7  тыс. 
до 14 тыс. рублей в зависимости от размера регионального прожиточного минимума на ребенка. Сегодня единое пособие 
получает 3,6 млн семей на 6,8 млн детей. Пока родитель находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет, семье так-



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 8 июня 2023 3

АГЕНТСТВО ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО 
РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Предварительная запись 8–921–894–56–79
Адрес: ул. Савушкина д. 62
https://trudvsem.ru/
 
—  Содействие работодателям в подборе необходимых работников
—  Содействие гражданам в поиске подходящей работы
— � Организация профессиональной ориентации граждан в  целях выбора 

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения про-
фессионального обучения и  получения дополнительного профессио-
нального образования

—  Психологическая поддержка безработных граждан
—  Организация проведения оплачиваемых общественных работ
—  Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда
— � Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности 

безработных граждан
— � Организация профессионального обучения и  дополнительного про-

фессионального образования безработных граждан, включая обучение 
в другой местности

—  Организация ярмарок вакансий и учебных мест
—  Сопровождение при содействии занятости инвалидов
—  Организация временного трудоустройство безработных граждан

же полагается соответствующая выплата. Она составляет от 8,6 тыс. до 33,3 тыс. рублей для трудоустроенного родителя 
и 8,6 тыс. рублей для неработающих родителей. В текущем году пособие на детей до 1,5 лет уже получили свыше 1,2 млн 
семей.
Отдельным видом поддержки семей уже многие годы является программа материнского капитала. С начала 2023 года Со-
циальный фонд оформил родителям 354 тыс. сертификатов. Сегодня они выдаются уже при появлении первого ребенка. 
В этом случае родители получают право распорядиться суммой в размере 587 тыс. рублей. При появлении второго ребенка 
Социальный фонд дополнительно увеличивает выданный капитал на 188,7 тыс.
Наряду с базовыми направлениями по улучшению жилищных условий и оплате обучения детей, материнский капитал также 
позволяет семьям получать ежемесячные выплаты в размере детского прожиточного минимума. В среднем по России это 
около 14 тыс. рублей в месяц. В 2023 году выплата из материнского капитала оформляется семьям на каждого ребенка 
до 3 лет, включая первенца. Раньше родители могли получить выплату только на второго ребенка. Выплаты из материнского 
капитала предоставляются семьям одновременно с единым пособием, если есть право сразу на две меры поддержки.



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 8 июня 20234

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ № ТУ78-01123. 
Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро 
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро Долгое. 
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1. 
Распространяется бесплатно. 
Главный редактор: Д.В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01. 
Сайт: www.ozero-dolgoe.net 
Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург, 
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А. 
Тираж 2 000 экз. Заказ № 0853. 
Номер подписан в печать – 08.06.2023 г. 
Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00. 
Дата выхода в свет – 08.06.2023 г. Вывоз из типографии – 16.00.

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ ДИКТАНТ
«ДЫШИ СВОБОДНО!»

О вреде курения знают практически все, и поэтому все 
меньше людей использует сигареты. Но опасность таится 

в электронных средствах доставки никотина, таких как 
электронные сигареты и другие средства нагревания табака. 

О рисках их использования осведомлены не все, а кто-то 
вовсе считает их безвредными.

Поэтому предлагаем вам пройти тест из 10 вопросов. 
По итогам узнаете больше о влиянии вейпов на здоровье, 

почему они появились в продаже и что общего 
у большинства курильщиков.

https://eawf.ru/quiz/kurenie/

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЙ ДИКТАНТ
«ЗДОРОВО ПИТАЙСЯ!»

Питание влияет на все системы организма и определяет 
наше благополучие на годы вперед.

Предлагаем ответить на 10 вопросов. В финале 
тестирования вы узнаете уровень своих знаний и получите 
рекомендации по построению сбалансированного рациона.

https://eawf.ru/quiz/pitanie/


